
Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

08:00 às

08:50

08:50 às

09:40

Prática de 

Ensino I   
09:40 às

10:00

10:00 às

10:50

Profa Priscila 

Sala 3

10:50 às

11:40

11:40 às

12:30

12:40 às

13:30

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

08:00 às

8:50

8:50 às 

9:40

10:00 às

10:50

10:50 às

11:40

11:40 às

12:30

12:30 às

13h20

2º Período

Profa Carine  

Sala 3

Leitura e 

Produção de 

Texto II      Profa. 

Emanuelle    Sala 

4

Optativa I - 

Letramento em 

Avaliação 

Profa.Marcella  

Sala 4

Prática de Ensino II   

Profa. 

Micheli/Juliana   

Sala 4

Introdução aos 

Estudos Literário 

II   Prof. José 

João  Sala 4

Língua 

Espanhola I                   

Profa. Marta   

Sala 4

Optativa I - 

Inglês 

Instrumental  

Profa. Carine              

Sala 2

Fundamentos da 

Educação   Profa. 

Micheli/Rafael  Sala 4

Licenciatura

Horário 2025.1
1º Período

Introdução aos 

Estudos Literários

Cultura e 

Sociedade      

Prof. Carolina  

Sala 3

Introdução à Língua 

Espanhola

Introdução aos 

Estudos da 

Linguagem

  Profa. 

Carolina    Sala 

3

Prof. José João    

Sala 3

Profa. Marta  Sala 

3

Leitura e 

Produção de 

Texto I   



Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

8:00 às 

8:50

8:50 às 

9:40

10:00 às

10:50

10:50 às

11:40

11:40 às

12:30

12:30 às

13:20

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

8:00 às 

8:50

8:50 às 

9:40

10:00 às

10:50

10:50 às

11:40

11:40 às

12:30

12:30 às

13:20
Sociolinguística 

do Espanhol  

Profa. Marta  

Sala 2

4º Período

Literatura 

Brasileira I    

Profa. Andreia  

Sala 11

Psicologia da 

Educação     Prof. 

Carolina  Sala 11 Língua 

Espanhola III                     

Prof. Thalita   

Sala 11

Literatura 

Espanhola II  

Profa. Amanda  

Sala 11

Morfossintáxe do 

Espanhol      Prof. 

Geovani     Sala 11

Sociolinguística do 

Espanhol  Profa. 

Marta  Sala 2  

3º Período

História e 

Aspectos 

Fonéticos da 

Língua Espanhola   

Profa.Thalita   

Sala 5

Literatura Espanhola I  

Profa. Camila   Sala 5

Língua 

Espanhola II  

Profa. Darlene  

Sala 5
Metodologia 

Científica   

Profa. 

Micheli/Rafael  

Sala 5

Organização da 

Educação Brasileira       

Prof. Rafael   Sala 

5



Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

8:00 às 

8:50

8:50 às 

9:40

10:00 às

10:50

10:50 às

11:40

11:40 às

12:30

12:30 ás

13:20

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

08:00 às

08:50

08:50 às

09:40

10:00 às

10:50

10:50 às

11:40

11:40 às

12:30

12:30 às

13:20

5º Semestre

Língua Espanhola 

IV                     

Prof. Geovane  

Sala 7

Literatura 

Espanhola III   

Profa. Letícia  

Sala 7

Planejamento e 

Organização da 

Ação 

Pedagógica          

Profa. Carolina  

Sala 7   

Linguagem 

Aplicada         

Profa. Carine  

Sala 7

Literatura Brasileira II   

Profa. Priscila  Sala 7

Planejamento e 

Organização da Ação 

Pedagógica          

Profa. Carolina  Sala 

7   

6º Semestre

Novas Tecnologias 

na Educação                   

Prof. Rafael     

Sala 2

Língua Espanhola V   

Profa.Thalita  Sala 9

Novas 

Tecnologias na 

Educação                   

Prof. Rafael    Estágio 

Supervisionado 

II         Profa. 

Camila  Sala 9

Literatura Hispano-

Americana I   

Profa. Camila  

Sala 9

Estágio 

Supervisionado II         

Profa. Camila  

Sala 2

Semântica e 

Pragmática

Profa. Darlene  

Sala 9  

 Estágio 

Supervisionado I           

Profa. 

Micheli/Juliana  

Sala 7

Estágio 

Supervisionado I           

Profa. 

Micheli/Juliana  

Sala 7

Metodologia do 

Ensino de 

Língua 

Estrangeira      

Prof. Geovane          

Sala 9



Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

08:00 às

08:50

08:50 às

09:40

10:00 às

10:50

10:50 às

11:40

11:40 às

12:30
PCC PCC

12:30 às

13:20

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

08:00 às

08:50

08:50 às

09:40

10:00 às

10:50

10:50 às

11:40

11:40 às

12:30

12:30 às

13:20

Optativa II - 

Conversação 

Intermediária   

Profa. Darlene  

Sala 6

Literatura 

Hispano-

Americana III   

Profa. Letícia  

Sala 6  

Gramática 

Comparada   

Profa. Marcella  

Sala 6

Gramática 

Comparada   

Profa. Marcella  

Sala 6

Língua 

Espanhola VI                    

Profa. Marta     

Sala 10

Optativa II - 

Conversação 

Intermediária   

Profa. Darlene  

Estágio 

Supervisionado III                 

Profa. Marcella  

Sala 10

Estágio 

Supervisionado III          

Profa. Marcella  

Sala 1

8º Semestre

Libras II         

Profa.  Verônica        

Sala 01

TCC
Tópicos Especiais 

no Ensino da 

Lingua Espanhola  

Profa. Darlene   

Sala 6

7º Semestre

Literatura Hispano-

Americana II   

Profa. Amanda  

Sala 10

Libras I   Profa.  

Verônica      Sala 1

Educação para 

Diversidade  

Profa. Juliana  

Sala 10


